
 
 

 
 

  
 COMUNE DI BASTIA UMBRA 

PROVINCIA DI PERUGIA 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 

 

DETERMINAZIONE N. 398 DEL 20-05-2024 

 
Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Servizio Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Registro del Settore n. 116 del 20-05-2024 

 

OGGETTO: 
VALUTAZIONE AGRONOMICA DELLE SOLUZIONI TECNICHE ALTERNATIVE ALL'ABBATTIMENTO 
DEI SOLI ESEMPLARI DI PINUS PINEA IN VIA ROMA, VIA SAN FRANCESCO, VIA MANZONI E VIA 
MARSALA - BASTIA UMBRA. Decisione a contrarre e affidamento diretto S.I.A. incarico professionale. 
 
 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE 

Sforna Clara 
(firmato digitalmente)  

 

  



 

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.116 del 20-05-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Pag. 2 

OGGETTO: VALUTAZIONE AGRONOMICA DELLE SOLUZIONI TECNICHE 
ALTERNATIVE ALL'ABBATTIMENTO DEI SOLI ESEMPLARI DI PINUS PINEA IN VIA 
ROMA, VIA SAN FRANCESCO, VIA MANZONI E VIA MARSALA - BASTIA UMBRA. 
Decisione a contrarre e affidamento diretto S.I.A. incarico professionale. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
RICHIAMATI: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2023 ad oggetto: "Bilancio di 
Previsione 2024/2026 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 300 del 29/12/2023 ad oggetto: "Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026 - Approvazione dotazioni finanziarie", esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024/2026” con la quale è 
stato approvato anche il Piano Triennale OO.PP. 2024-2026; 

 
PREMESSO che quest’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione dei 
seguenti lavori: 

- PNRR – Next Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI 
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN 
FRANCESCO – CUP: C87H21001890001, il cui progetto esecutivo è stato 
approvato con DGC n. 103 del 11-05-2023; 

- MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CONSISTENTE IN 
LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DELLA SEDE VIARIA DI VIA 
SAN FRANCESCO. CUP: C87H22002270004, il cui progetto esecutivo è stato 
approvato con DGC n. 131 del 08-06-2023; 

e che sono in corso di esecuzione i seguenti lavori: 
- PNRR - Next Generation EU M5C2 Investimento 2.1: Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE E PEDONALE ATTRAVERSO 
LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'INTERA ARTERIA DI VIA ROMA - 
CUP C81B21006730001, il cui progetto esecutivo è stato approvato con DGC n. 104 
del 11-05-2023; 

RILEVATO che all’interno dei suddetti appalti è previsto l'abbattimento di n. 27 esemplari di 
Pinus Pinea in Via Roma, Via San Francesco, Via Manzoni e Via Marsala - Bastia Umbra, 
impiantati in filari misti, come di seguito specificato:  

- n. 7 esemplari in Via Roma,  
- n.12 esemplari in Via San Francesco,  
- n. 5 esemplari in Via Manzoni,  
- n. 5 esemplari in Via Marsala; 



 

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.116 del 20-05-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Pag. 3 

e stante quanto sopra descritto si intende procedere all’affidamento del servizio 
professionale per la valutazione agronomica che possa consentire di prospettare delle 
eventuali soluzioni tecniche alternative all'abbattimento degli esemplari elencati; 
RITENUTO di dar luogo con il presente procedimento all’individuazione di professionisti 
esterni, dal momento che l’Ente non dispone nel proprio organico della professionalità 
richiesta, individuando una figura adeguatamente qualificata, in possesso del requisito di 
Dottore Agronomo, cui affidare la prestazione professionale afferente la predisposizione di 
uno studio progettuale, che nei contenuti determini la mappatura, valutazione di stabilità con 
metodo VTA e valutazione delle soluzioni tecniche alternative all'abbattimento dei soli 
esemplari di Pinus pinea interessati dai lavori sopra descritti nel territorio comunale di Bastia 
Umbra, come sopra meglio specificati;  
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia decorrente dal 01/07/2023; 
CONSIDERATO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSTATATO che secondo quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 
convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 circa l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 2012 (convertito con L. n. 135 del 
7.8.2012), i contratti stipulati in violazione dell’art. 26 co. 3 L. n. 488/1999 di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, salvo quanto previsto dall'articolo 
27, comma 6 della medesima Legge (Convenzioni CONSIP) ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante Negoziazione (RDO) sul MEPA;   
RILEVATO che il Mercato Elettronico consente acquisti telematici basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, 
nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di 



 

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.116 del 20-05-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Pag. 4 

trattamento e non discriminazione; 
CONSIDERATO che nel ricorso al MEPA, gestito dalla Consip, l’apertura iniziale del 
mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel Mercato Elettronico 
da parte della Consip e che le procedure telematiche d’acquisto attraverso il Mercato 
Elettronico della P.A. gestito da Consip SPA, sono inoltre disciplinate dalle “Regole del 
sistema di e-procurement della P.A.” pubblicate sul sito di Consip; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO, pertanto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riportate: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della VALUTAZIONE 
AGRONOMICA DELLE SOLUZIONI TECNICHE ALTERNATIVE 
ALL'ABBATTIMENTO DEI SOLI ESEMPLARI DI PINUS PINEA IN VIA ROMA, VIA 
SAN FRANCESCO, VIA MANZONI E VIA MARSALA - BASTIA UMBRA; 

- il corrispettivo per le prestazioni suddette ammonta ad Euro 5.875,00 (esclusi IVA e 
oneri come per legge), stimato sulla base dei costi delle prestazioni dovute e del tipo 
di intervento richiesto al professionista per lo svolgimento delle attività di che trattasi; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 mediante RDO avvalendosi del portale acquistinretepa.it, perfezionato 
apposito ordine di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 4358572); 

- sono clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento in parola; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto, non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 del medesimo decreto legislativo; 
RITENUTO di poter procedere al servizio in parola mediante RDO sul Mepa, con l’operatore 
Dott. Alfredo Virgili, p.iva 03387420544, avendo accertato, con riferimento alla scelta 
dell’operatore economico, il rispetto del principio di rotazione previsto dall’art. 49 (Principio 
di rotazione degli affidamenti), comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 



 

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.116 del 20-05-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Pag. 5 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 
ACCERTATO che il preventivo formulato dall’operatore economico Dott. Alfredo Virgili, 
p.iva 03387420544, oltre che ad essere adeguato, risulta rispondere alle esigenze 
dell’Amministrazione; pertanto, si ritiene congruo in rapporto alla qualità della prestazione 
per le condizioni del servizio da svolgere; 
DATO ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante stipula di negoziazione di 
acquisto, come previsto dalla procedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP; 

RILEVATO che a tale scopo si rende necessario per poter procedere alla assunzione 
dell’impegno di spesa, stornare le dotazioni finanziarie da un altro capitolo di spesa 
appartenente allo stesso macroaggregato, utilizzando le risorse presenti al Capitolo 455 
“SPESE PER LA PROGETTAZIONE DI PRIMO LIVELLO DELLE OO.PP. (viabilità e verde) 
PREVISTE DAL VIGENTE PRG” - Codice di Bilancio 01.06-1.03.02.11.999 per €4.472,52, 
così come di seguito espresso in dettaglio nel prospetto: 
codice bilancio 
 

capitolo oggetto  Stanziament
o iniziale 

Variazione (+/-) Nuovo 
stanziamento 

01.06-1.03.02.11.999 459 Prestazioni funzionali al 
Settore LL.PP.  

€ 125.242,15  + € 4.472,52 € 129.714,67 

 
01.06-1.03.02.11.999 

 
455 

Spese per la progettazione 
di primo livello delle OO.PP. 
(viabilità e verde) previste 
dal vigente PRG 

 
€ 15.573,47 

 
 - € 4.472,52 

 
€ 11.100,95 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 
“Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” per il quale “nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5 bis lett. d) del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale 
sono di competenza di Giunta le variazioni alle dotazioni di cassa ad eccezione di quelle 
disposte ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater; 

PRESO ATTO dell’articolo 175, comma 5 quinquies del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale 
“Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di 
gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli 
obiettivi assegnati ai dirigenti”; 

PRESO ATTO della necessità di variare le dotazioni di alcuni capitoli del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 per una diversa attribuzione delle risorse assegnate fra capitoli di 
spesa dello stesso macroaggregato come meglio evidenziato nel prospetto sopra allegato, 
per consentire di poter disporre delle somme occorrenti in base alle necessità evidenziate; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei 
Conti; 
DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente provvedimento e allo scrivente funzionario 



 

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.116 del 20-05-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Pag. 6 

non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 
contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti; 
VISTI: 
- il D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
- il D.lgs n. 36 del 31.03.2023; 
- il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Decreto del Sindaco n. 12 del 31/03/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato, 
1) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di VALUTAZIONE AGRONOMICA DELLE 

SOLUZIONI TECNICHE ALTERNATIVE ALL'ABBATTIMENTO DEI SOLI ESEMPLARI 
DI PINUS PINEA IN VIA ROMA, VIA SAN FRANCESCO, VIA MANZONI E VIA 
MARSALA - BASTIA UMBRA, mediante procedura RDO sul portale elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa), all’operatore economico Dott. Alfredo Virgili, p.iva 
03387420544, che risulta possedere le necessarie esperienze pregresse, in base alla 
valutazione del Curriculum, idonee allo svolgimento del servizio tecnico oggetto del 
contratto, per un importo complessivo pari ad a €3.525,00 (esclusi IVA e oneri come per 
legge), per un totale di €4.472,52; 

2) DI VARIARE le dotazioni finanziaria del PEG 2024-2026, annualità 2024, tra i capitoli di 
seguito riportati in tabella: 

codice bilancio 
 

capitolo oggetto  Stanziament
o iniziale 

Variazione (+/-) Nuovo 
stanziamento 

01.06-1.03.02.11.999 459 Prestazioni funzionali al 
Settore LL.PP.  

€ 125.242,15  + € 4.472,52 € 129.714,67 

 
01.06-1.03.02.11.999 

 
455 

Spese per la progettazione 
di primo livello delle OO.PP. 
(viabilità e verde) previste 
dal vigente PRG 

 
€ 15.573,47 

 
 - € 4.472,52 

 
€ 11.100,95 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva, pari a €4.472,52 al Bilancio 2024/2026 - 

Annualità 2024 – Cap. 459 codice 01.06-1.03.02.11.999; 
4) DI DARE ATTO che: 

 - tutta la documentazione relativa alla procedura di acquisto Id n. 4358572 è 
conservata negli archivi informatici del MEPA (sistema Acquistinretepa.it); 

 - il DGUE può essere sostituito da una autocertificazione dell’operatore economico 
attestate il possesso dei requisiti richiesti per gli affidamenti diretti di valore inferiore a 
€40.000 (come precisato dal Comunicato del MIT dello scorso 30/06/2023); 



 

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.116 del 20-05-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Pag. 7 

5) DI DARE ATTO che a conclusione della procedura di acquisto Id n. 4358572, il 
contratto con il Dott. Alfredo Virgili, p.iva 03387420544, verrà stipulato secondo le 
modalità e le procedure messe a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), regolamentato ai sensi di quanto disposto dagli artt. 52-53-54 
delle Regole del sistema e-procurement della Pubblica amministrazione; 

6) DI AVERE rispettato le disposizioni in merito al principio di rotazione nella scelta 
dell’operatore economico ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n.36/2023; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ed è contraddistinto dal 
seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B1B5221E80;  

8) DI DARE ATTO che si provvederà con successivi atti di liquidazione al pagamento delle 
fatture relative al servizio di che trattasi, previo accertamento delle verifiche previste 
dalla vigente normativa; 

9) DI DARE ATTO che saranno posti in essere gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs n. 36/2023 ed ai sensi 
dell’art. 28 del medesimo decreto legislativo, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 


